REQUERIMENTO N.º 2184/2018
Ementa: Requer informações a respeito da transposição da linha férrea do Bom Retiro, com opções apresentadas no estudo feito pelo DNIT.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
Após a apresentação de um extenso relatório feito pelo DNIT, onde se vislumbra o orçamento estimativo da obra de transposição da Via Férrea no Bom Retiro com várias opções de custo para a execução da mesma,
Questiona-se:

1) Quais ações a Administração Municipal já tomou a fim de se viabilizar uma das opções apresentadas no relatório?
2) O relatório apresentado pelo DNIT foi feito por solicitação da Administração Municipal?

3) Existe alguma comissão nomeada para estudar as possibilidades apresentadas?

4) Estão sendo feitas tratativas em outras esferas para a captação de receitas visando à execução de tão importante obra?
Justificativa: Informações necessárias a este Vereador, preocupado com a expansão imobiliária da região e com o agravante problema no transito, já existente nos dias de hoje.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
                                           Valinhos, 05 de novembro de 2018.
     ALÉCIO MAESTRO CAU

                                                               -Vereador PDT
Página 2